
 

  

 

 

N. REGISTRO 25 DEL 26-10-2023       Copia 

 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO A NOVIA SRL NOVIA SRL VIA DELLA STAZIONE 2  

MARCON (VE) P.IVA E C.F. 05234740289 IL SERVIZIO DI "ELABORAZIONE 

STUDIO DI FATTIBILITA' PER LA GESTIONE DELLA FUNZIONE DI POLIZIA 

LOCALE IN UNIONE " PER L'IMPORTO DI EURO 4.990,00 (OLTRE IVA 22%) - 

TOTALE 6.087,80 - ANNO 2023 - CIG Z343D06AF4 

 

 

IL SEGRETARIO 

 

 

VISTI: 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente; 

- la L. 241/1990 (“Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”); 

 

VISTE la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 del 06/03/2023, che ha 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025, ai sensi 

dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000, nonché la deliberazione di Consiglio n. 7 del 30/03/2023, 

che ne ha approvato una nota di aggiornamento, e la deliberazione di Giunta n. 23 del 

15/06/2023, relativa ad aggiornamento al programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2023/2024; 

 

VISTE la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 8 del 30/03/2023 che ha 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e i suoi allegati, nonché la deliberazione di 

Consiglio n. 12 del 03/08/2023, relativa ad “ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO (1^ 

VARIAZIONE) E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 

175, COMMA 8 E 193 DEL D. LGS. N. 267/2000”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Montana Alto Astico n. 12/2023, prot. 2042 del 

31/08/2023, mediante il quale veniva attribuito alla sottoscritta il ruolo di Segretario 

dell’Ente ai sensi dell’art. 21 comma 5 dello Statuto, nonché della responsabilità in capo ai 

servizi Amministrativo, Personale, Responsabile della Prevenzione della corruzione e della 

Trasparenza, fino al 30/06/2024; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 523 del 09/05/2023 “Criteri e modalità per 

l'assegnazione e l'erogazione di contributi per l'elaborazione di studi di fattibilità finalizzati 

alla fusione di Comuni e per la costituzione e la riorganizzazione delle Unioni di Comuni (art. 

32 D.Lgs n. 267/2000) e delle Unioni montane (L.R. 40/2012), nonché indicazioni per le 

UNIONE MONTANA ALTO ASTICO 

IL SEGRETARIO 



  

DETERMINAZIONE SEGRETARIO n.25 del 26-10-2023 Unione Montana Alto Astico 
 

Pag. 2 

attività di sondaggio in materia di fusioni di comuni ai sensi dell'art. 7 bis LR n. 25/92. Anno 

2023”  

 

RITENUTO di avviare un progetto di riorganizzazione gestionale dell’Unione Montana per 

l’esercizio della nuova funzione di Polizia Locale conferite dai Comuni di appartenenza; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta dell'Unione del 26.10.2023 avente ad oggetto 

“Autorizzazione all'affidamento dell'incarico esterno per l'elaborazione dello studio di 

fattibilità in ordine alla gestione associata della Funzione di Polizia Locale in Unione 

Montana”  

 

ACQUISITA la disponibilità all'elaborazione di detto studio di fattibilità entro il 31.12.2023 da 

parte di NOVIA SRL, con sede in Via della Stazione 2 – Marcon (VE) - P.IVA e C.F. 

05234740289, società con pregresse e documentate esperienze analoghe;  

 

DATO ATTO che la ditta sopra indicata ha inviato il proprio preventivo dove viene proposto 

per il servizio sopra descritto l'importo di € 4.990,00+ IVA 22%;  

 

CONSIDERATO che: 

- occorre procedere ad affidare il servizi in oggetto; 

- questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si proceda ad affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

PRESO ATTO che: 

• l'acquisto di beni e l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 5.000 

euro sono espletabili senza ricorso al Mepa ai sensi dell'art. 1, comma 130 della Legge di 

Bilancio del 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018, che ha modificato l'art.1, 

comma 450 della legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: per gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore ai 5.000 euro (c.d. microacquisti), è ammesso l’affidamento anche al di 

fuori del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

• il contratto è sostituito dalla corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica;  

 

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed 

economicità procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza 

rappresentata;  

 

CONSIDERATO che il prezzo offerto dalla summenzionata società risulta essere congruo e 

vantaggioso per l’Ente oltre che rispondente in termini di qualità con quello richiesto;  



  

DETERMINAZIONE SEGRETARIO n.25 del 26-10-2023 Unione Montana Alto Astico 
 

Pag. 3 

 

DATO ATTO, riguardo all’esigenza di acquisizione del servizio di cui sopra, che si è 

provveduto ad acquisire, per via telematica, sull’apposita piattaforma dell’ANAC, il codice 

identificativo di gara CIG Z343D06AF4; 

 

RITENUTO di provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa;  

 

VISTO che: 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è individuato 

nella sottoscritta, anche ai fini della verifica dell’assenza di cause di esclusione ai sensi degli 

artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 come da art. 52 del D. Lgs. 36/2023; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 

CONSTATATO con documentazione acquisita da parte della stazione appaltante, allegata 

all'offerta pervenuta, l’assenza dei motivi di esclusione e la sussistenza dei requisiti della 

capacità a contrarre con la P.A., nonché la regolarità del suddetto operatore economico 

rispetto al versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali;  

 

APPURATO che la predetta ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 13;  

 

VISTI: 

- l’art. 109, comma 2, l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000 ed i principi contabili di 

cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D. Lgs. 118/2011; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

DATO ATTO della conformità della presente determinazione alle disposizioni di legge; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di affidare a NOVIA SRL, con sede in Via della Stazione 2 – Marcon (VE) - P.IVA e C.F. 

05234740289, il servizio di "ELABORAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' PER LA GESTIONE 

DELLA FUNZIONE DI POLIZIA LOCALE IN UNIONE" per l'importo di Euro 4.990,00 (oltre 

Iva 22% per € 1.097,80) per un totale di € 6.087,80 - anno 2023 CIG Z343D06AF4; 

3. di precisare ai sensi dell'art. 192 Tuel quanto segue: 

- La finalità del presente provvedimento: è quella di affidare ad una società 

professionalmente qualificata la redazione di uno studio di fattibilità della gestione 

della FUNZIONE ASSOCIATA DI POLIZIA LOCALE in Unione Montana;  

- Le clausole ritenute essenziali devono considerarsi le seguenti:  

• Caratteristiche dell’espletamento del servizio: progetto di riorganizzazione 

dovrà essere elaborato entro il 31.12.2023 e contenere un'analisi economica 

di gestione a supportino la scelta di esercizio in forma associata, nonché la 



  

DETERMINAZIONE SEGRETARIO n.25 del 26-10-2023 Unione Montana Alto Astico 
 

Pag. 4 

verifica tecnica di realizzabilità dal punto di vista organizzativo, gestionale e 

finanziario con indicazione eventuale utilizzo di personale 

trasferito/comandato/distaccato (come previsto da Dgrv 523/2023);  

• Le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento a OE di consolidata e comprovata esperienza 

in servizi analoghi;  

• Modalità e tempi di esecuzione delle prestazioni: come da condizioni 

riportate nella rispettiva offerta agli atti secondo modalità e istruzioni 

impartire da RUP;  

• Il pagamento delle prestazioni: entro 30 giorni da regolare presentazione di 

fattura elettronica;  

4. di assumere  impegnare a favore della Società NOVIA SRL, con sede in Via della 

Stazione 2 – Marcon (VE) - P.IVA e C.F. 05234740289 l’importo di € 6.087,80 

mediante imputazione al capitolo  11255  del  Bilancio 2023; 

5. di dare comunicazione alla società di cui al punto 2) del presente affidamento con 

contestuale comunicazione del relativo CIG, dando atto che il contratto si intende 

perfezionato attraverso la corrispondenza secondo l'uso del commercio;  

6. di dare atto che si provvederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura 

debitamente vistata dall'Ufficio;  

7. di precisare che, dato il limitato importo del contratto e verificato che le particolari 

esigenze del servizio non ne giustificano la richiesta, non sono richieste garanzie 

all'operatore economico in questione;  

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta, F.F. 

Segretario dell’Unione Montana Alto Astico; 

9.  di dare atto che: 

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010, assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 

comma 7 del citato articolo; 

- in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di 

partecipazione a una procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di 

imposte e tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione si procederà al recesso 

dell’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, alla segnalazione all’ANAC 

e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria 

competente; 

10. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non 

vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del D. 

Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili; 

11. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 

compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito nella Legge 102/2009 

e dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000; 

12. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 

particolare, dell'art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012 (obblighi di 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 

S.p.A.) e dell’art. 1 c. 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (obbligo per gli acquisti 



  

DETERMINAZIONE SEGRETARIO n.25 del 26-10-2023 Unione Montana Alto Astico 
 

Pag. 5 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario di fare ricorso al mercato elettronico). 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to SPEROTTO ELISA 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, quarto comma D.Lgs. 

267/2000, con effetto dalla data del visto di copertura finanziaria. 

 

Visto sulla regolarità contabile: Favorevole     

 

Data 26-10-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile di Ragioneria, certifica che l’impegno di cui alla presente 

determinazione trova copertura finanziaria nel bilancio del corrente esercizio. 

 

Data 26-10-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

CIG:  Z343D06AF4 


